**Eccle p-
 laris co-
 venit sa-
 cerdota-
 lis et re-
 galis po-
 testas.**

**Duplex
 sacerdo-
 tū instar
 angelo-
 ptas.**

rein causis sp̄ialib⁹ extrinsecis. et sp̄iale penā inferre et
 corrigere et punire. et de of. archid. ad hec. rrv. di. plectis.
 d. archidiaconus. Quidā hō sunt actus communes vtriusq̄
 potestatis sc̄z sacerdotali et regali: q̄ ad vtrāq̄ p̄tinet vtrius-
 uerimode. p̄pter qd̄ nec habēs ordinē sine iurisdictione:
 nec habēs iurisdictionē sine ordinē: p̄t hōs act⁹ exercere.
 re. h̄mōi autē actus est absolutio peccatorū. p̄nter em̄ act⁹
 iste ad potestare sacerdotalis ordinis. hac ratione: vt po-
 ctores tradūt: q̄ ad eadē potentia p̄nter tribuere aliq̄
 p̄fectionē: et parare materia ad susceptionē illius p̄fectio-
 nis. Potestas autē ordinis sacerdotalis ad hoc se extendit:
 vt conficiat sacramentū corporis christi et fidelib⁹ tradat
 ad eorū sp̄ialem perfectionem. §. q. i. sacerdotēs. r. c. multi.
 quare oportet vt eadē potentia se extendat ad hoc q̄ fide-
 les reddat vtros et cōgruos ad hui⁹ sacramēti susceptionē:
 nō qd̄ sit p̄ purgationē a pctō. de cōse. dist. ij. q̄ seclerate. nā
 effectus istius sacramēti est vnire christo. de cōse. dist. ij. in
 christo patet. cui vniri nō p̄t q̄ nisi p̄ immunitatē a pec-
 cato quod a deo separar. Et sa. lxx. in p̄n. Iniquitates vestre
 diuiserūt et remittet ergo q̄ sacerdotalis potestas exten-
 dat se ad remissionē peccatorū. p̄pter dist. purgationē illius
 sacramentū: quē ordinant ad peccati remissionē: cuius
 modi sunt baptismus et penitentia. Sed ad potestare iur-
 isdictionis p̄nter hīc actus ratione materiae circa quam
 exercet. que materia sunt ipsi fideles. act⁹ em̄ iste nō p̄t
 exerceri circa aliquos nisi ipsi efficiant subditi illius qui
 hunc actū exercet. et de paro. b. nullus. et de peni. ois. vi.
 q. iij. sc̄itor. hoc autē nō fit nisi p̄ potentia iurisdictionis:
 et ideo solet hīc cōmuniter q̄ clausi datur cū ordinē:
 executio indiget materia debita que est plebs subditi p̄
 iurisdictionē. vnde anteq̄ aliquis habens ordinē habet
 iurisdictionē: habet quidem clauē: sed nō habet vsum vel
 actum clausi. et inde est q̄ nō quilibz sacerdos p̄t vti cla-
 ue quā habet circa quēlibet: sed solū ad illos q̄ ad eius iur-
 isdictionē p̄nter vel ordinarie: vel ex cōmissione: vel ex
 aliq̄bus casibus. Solius autē summi pontificis est posse
 vti clauē in quēlibet: quia omnes fideles ad eius iurisdic-
 tionē pertinent ordinarie. r. c. post translationē. §. cum ergo.
 et op. ar. et de elec. peregrini. tue. ibi. nō debes eos p̄mittere
 tuis plebib⁹ de clē. are. et qd̄ legit et nō. et de peni. et remis-
 ois. §. si quis. ibi. alieno. et in glos. executionē habenti. vbi
 etiā de h. r. op. fac. rxiij. q. i. §. his autē authoritatib⁹. p̄t
 taliter dici quōd remissio et absolutio peccatorū: p̄cipue i fo-
 ro penitentie p̄nter ad vtrāq̄ potestare diuisimode. Nā
 p̄t h̄mōi absolutio ordinat ad sanctificationē hois: ad
 reconciliationē cū deo: sic p̄nter ad potestare sacerdotale.
 sanctificare em̄ deo: et reconciliare sacerdotis est. vt. §. dī
 cū est. p̄t autē in h̄mōi absolutioe h̄s esse iudiciū quod
 dā: sic p̄nter ad potestare regale dī iurisdictionis. Nā ut
 dicare actus est regie potestatis: vt. §. p̄s. Sacerdos autē
 cōfessionē audite: et a peccatis absoluet: et p̄ culpa penā
 imponens: iudiciaria ererct potestare vice christi: qui est
 iudex viuorū et peccatorū. rxiij. q. v. remittunt. de cōse. dist.
 iij. aliud. de peni. di. s. verbum. Ad h̄mōi hō potestare iur-
 dicitaria requirit auctoritas cognoscendi de culpa: pot-
 testas absolutiōis vel cōdemnandi: h̄e sunt due clauēs q̄s
 christus petro. Mart. rvi. cōmisit. sc̄z sc̄ia discernēdi:
 et potētia ligadi et soluedi. ad hoc. rxi. di. §. i. et de cōsan.
 ca. §. in fi. sic autē ei cōmisit: vt p̄t deriuare ad alios: et nō
 dicit q̄ i petro dare sunt vti ecclesie clauēs: vt dicit Aug.
 super Joan. et est. rxiij. q. i. quod cūq̄. Et quia p̄pter fas-
 lutem fidelū dare sunt: ideo nulli p̄t esse salus nisi clau-
 bus ecclesie se subiciat. rxiij. q. i. §. si autē. et. c. quicūq̄: q̄
 fm̄ plenitudinem sunt apud successorem petri romanum

Dup-
 p̄nter
 cer-
 lis
 gal-
 tum

Et
 testis
 oc.

posuissent / et totius ecclesie pastor. et cetera. q. i. q. m. ibi. cum. successoris piscatoris et cetera. q. i. q. m. ibi. si autem ibi. Petro / omnis potestas datur et cetera. Similiter actus qui est docere ad vras potestates pertinet. Nam putat error ordinatur ad purgationem mentis ad ignorantiam vel necessitatem ad iustificacionem interiozem dispositionem. fm illo Joan. xv. Nam vos mundi estis propter sermone quod loquutus sum vobis. sic pertinet ad sacerdotale potestatem: prout in ea comprehendunt etiam inferiores ordines: q. etiam diaconi possunt docere. et cetera. dist. diaconus no. ibi. loquatur et cetera. diaconi sunt. circa prim. ibi. docentes et cetera. et ipse predicator. vnde et ordo diaconorum dicitur illuminatiuus. prout autem ordinatur ad directionem exteriorum actuum: sic pertinet ad regalem. Et quod dicitur est de actu docendi: intelligendum est de doctrina publica: q. fit in ecclesia ad salutem fidelium. priuata vero doctrina: que fit ad vnum vel paucos pro modis familiaris colloquutionis non requirit ordinem vel iurisdictionem. Nam tali doctrina priuata potest docere mulier et laicus. et cetera. dist. mulier. ibi. in conuentu. i. pulpi to exponit. ergo alii potest a sensu contra. nec est contra. et de hereticis. cum ex inuincto. i. r. s. o. ibi. occulta conuenticula. quia ibi loquitur de conuenticulis que suspecta sunt. C. de episcopi et clerici conuenticula. C. Similiter autem conferre ordines ecclesiasticos: et alii plures actus potestatis ordinis iurisdictionis requirunt. Sed attendendum quod eorum que vras potestates respiciunt quedam conueniunt sacerdotibus omnibus / tam minoribus quam maioribus: vt baptizare / predicare / soluere / et ligare. et cetera. q. i. ad hunc. c. ex auctoritate. et cetera. sunt nonnulli. Quedam vero conueniunt solum maioribus: sicut episcopi qui spirituale habent consecrationem: vt clericos ordinare / et plura alia facere. et cetera. de elec. q. sic. l. v. di. q. uis. C. Si vniuus aut duplicis potestatis sacerdotalis et regalis spiritualis conuicio initium habuit et in veteri testamento. Sacerdos namque summus aliquid habebat de regia potestate spirituali: quia non solum sacrificia offerrebat: et pro populo orabat: sed etiam de aliquibus iudicabat que crant figura spiritualis. Iudicabat enim de lepra: pro qua significabatur peccatum. et cetera. q. i. quod de peni. dist. i. s. hoc idem. ibi. a lepra peccati mundatur. et cetera. et his ita. q. d. moysi q. leui. xii. et qui sunt leg. p. venerabilen. s. rationibus. Iudicabat etiam inter sanctum et profanum mundum et immundum: vt p. s. rationibus. et licet hoc iudicium esset de immundis carnalibus: hec tamen immunditie figura erat immunditiarum spiritualium: sicut peccatorum. et cetera. q. i. hoc ipsum. C. B. Et ideo licet non haberent clauis regni celorum: quia eorum potestas non se extendebat ad celestia: tamen in eis potestates figuratas: quia potestas eorum erat in his que figura erant celestium: quia omnia contingebant illis in figura. s. ad loz. r. de cose. dist. i. reuera. Regalis quippe sacerdos iudicabat aliquos dignos vel indignos ingressu tabernaculi materialis. vt leui. xii. quod figurabat celeste tabernaculum non manufactum. l. heb. x. cuius clauis nunc sunt in ecclesia. Iudicio quoque sacerdotis arcebantur quidam a consortio aliorum et separabantur a societate et conuictu. in quo separatio que nunc fit per excommunicationem figurabat. et cetera. q. i. audi. C. B. Restat aliqd dicere de prioritate harum duarum potestatum. Sacerdotium quidem quod fuit in lege nature: et potestatem potestatem regiam non solum spirituale: sed etiam temporale. Abel enim offerendo sacerdotale officium exercuit: sacerdos fuit fm Aug. sicut tetigi. s. parum post prius operis in ar. et cetera. nec tamen erat in hominibus regia potestas spiritualis: nec etiam temporalis. Potestatem autem regiam terrenam subsecutum est: prout habere esse communiter in humano genere. prius enim instituti sunt reges et appellati: quod esset aaron: a quo legale sacerdotium sumptit exordium. vt s. dicitur est. r. l. ar. d. in primis. Sed quantum attinet ad israeliticum populum: et ad institutionem diuinam spiritualem. Ante fuit sacerdotium: quod inherens in populo illo reges sub nomine regis. Aaron enim multis annis potestatem sanle: qui fuit primus rex in israel. vt s. dicitur est. Moyses tamen officium regis exercuit in populo illo: licet non vocaretur rex: cetera. q. i. q. m. ibi. cum.

rane? fuit aaron: quibus et ipse moyses fuerit sacerdos. fm illud ps. cxviii. Moyses et aaron in sacerdotibus eius. et cetera. dist. c. h. vbi dicitur glof. q. moyses dicitur sacerdos: quod est non hostias: vota tamen populi obtulit deo: et pro populo supplicauit. et cetera. dist. si quis vult. et de hoc. et cetera. dist. s. i. et in glof. cu ergo. et item videtur. et cetera. dist. di. porro. in glof. ad certi loci. vbi et me diator: et sequenter dicitur est christi figuram mediatorum dei et hominum. et dicitur. q. m. vnde in lib. de personis ecclesiasticis querendo dicitur. Luit figuram faciebat moyses: si enim filii aaron presbyterorum figuram faciebant: Aaron autem summus sacerdos: sicut christi. et cetera. dist. s. i. moyses. Et r. q. inducitur bitanter pro omnia christi. quoniam in eo fuit similitudo mediatorum dei et hominum. hoc est expressum. de peni. dist. i. q. inter hoc hircu. q. qui est verus durus populo. Dicitur. q. i. ibi: Et te enim cetera durus. et est verus princeps sacerdotum. s. per. v. ibi: Princeps pastorum. quia ipse sacerdos summus. et qui si sunt legi pro venerabile. s. rationibus. et dicitur pontificum. C. Sacerdotium vero euangelicum simul fuit tepore: cum potestatem regiam spirituali. christus enim simul constitutus est rex et sacerdos. et dicitur. q. m. aplos quoque simul a christo coicatus est vras potestates. Regia tamen potestas terrena potestati euangelicam sacerdotium. Quibus dicitur potestati in institutione huius potestatis regalis subsecuta sit sacerdotium euangelicum: et potestatem regiam spiritualem pro qua instituitur: sicut. s. patebit. C. De comparatione autem huius prioritate dignitatis. Considerandum est quod potestas regiam spirituales superior: et dignior: est quam sacerdotalis. In sacerdotio enim non importat presidentiam et platio sicut in nomine regis: sed importatur mediatio et ministerium. Sacerdos enim habet rationem medij. rex autem habet rationem principij et mouentis: sicut finis. vnde et christus dignior: est et superior: est in quantum rex: quam in quantum sacerdos. est enim sacerdos in quantum homo. Rex autem est in quantum deus: et in quantum homo. Sacerdos est se offerendo et reconciliando. ad l. heb. vii. rex est iudicando et ad regnum introducendo. Dicitur. r. v. ibi: tunc dicitur rex. et sic maior dignitas importat ex eo quod rex dicitur: quam ex eo quod sacerdos. Quare et in platis ecclesie superior: est potestas regalis spiritualis: que dicitur iurisdictionis: quam sacerdotalis que dicitur ordinis. vnde archidiaconus: qui est diaconus ratione iurisdictionis est super archipresbyterum qui est presbyter: quoniam tamen non habet totalem iurisdictionem. ad h. r. v. di. plectis. s. archipresbyter. Archipresbyter vero se esse sub archidiacono: cuiusque preceptis et cetera. de offi. archid. ad hoc. s. archipresbyter et cetera. no. r. v. di. in nouo. facit. q. v. i. puto. vnde hodie etiam episcopi maioris sunt ordine et consecratione quam cardinalis. diaconus. vel presbyter. cardinalis tamen superior: feder: et maior dignitas reputatur. quod dicitur vocer Joan. q. v. q. vii. q. q. C. Si autem circa hoc obijciatur quod potestas ordinis sacerdotalis est circa corpus christi verum quo nullum maius. de cose. di. i. nihil i sacrificijs. et cetera. q. i. multi. potestas vero iurisdictionis circa corpus mysticum: quod sunt fideles: que sacerdotalis potestas est dignior. Dicitur quod sacerdos debet potestatem super corpus christi verum in quantum habet potestatem alicui ministerij ad bene subsistia panis et vini quertat in verum corpus et sanguinem christi: dicitur. p. fert. s. b. a. quoz virtute fit hoc benedicta quertio. et cetera. sum. trini. c. s. vna. s. r. b. de cose. di. i. q. corpus. s. na. et inuisibilis sacerdos. et cetera. p. nis est in altari. ibi. Vbi autem sacramentum officij: non solum sermonibus sacerdos: sicut vni sermonibus christi. q. fmo christi officij officij sacramentum tamen habet potestatem iudicari in verum corpus christi: sic habet super fideles: et illi quibus concessa est iurisdictionis potestas: et ideo non sequitur quod sacerdotalis sit superior. Vel potestati dicitur quod fuit aliqd sacerdotalis potestas est dignior: quam potestas iurisdictionis. simpliciter autem potestas iurisdictionis est dignior. Potestas autem regiam temporalis in quantum temporalis est: est inferior: et minor digna est quam sacerdotalis que spiritualis est: sed potestati superior: ea: vel in quantum huius potestas regiam instrumentum est regie potestatis spiritualis: que superior: est sacerdotalis. ar. bo. r. i. q. v. princeps. et cetera. administratores. vt putat sacerdotalis aliquid persona in aliquo tepore: aliquid quod vni: de peni det a rege terreno. ar. ad hoc. r. i. q. vii. s. ecce.